ut sup. probauit. Nec videtur vera horū traditio generaliter loquentum, quia in iure specialiter minoribus 25. annis, ex lēsione in quantitate dotis succurrunt, non maioribus: ut probat tex. Et ibi sentiunt scrib. in l. vnic. C. si aduers. dot. & magis in l. si ex causa, 10. §. i. ff. de minor. De quibus iuribus circa minorem annis in ea lēsione dotis plenè agimus in commentar. restit.

12 Fateor tamen ambigua verba d. §. fin. l. iure succursum, ibi, in dote danda, potuisse à Fulgo. Et alijs adduci in cum sensum de lēsione in ampliore dote, nisi alia iura proximè citata id impedirent. In aestimatione autem rerum dotaliū planè loquitur tex. in d. §. i. l. si res: Et variando ita intelligit glo. in d. §. fin. videtur q; receptior interpretatio ex scriben. ibi, maxime Jacobi. à S. Georg. ibi: Et ita glo. in d. l. si ex causa §. i. ff. de minor. Sed tūc succedit alia varietas glo. & DD. in ijsdem locis circa quantitatē lēsionis, in qua plures tenent, etiam modicā lēsionē tunc emendandā fore, quasi speciale sit in causa dotis: quod variando inquit glo. in dictis locis. Et sentire videtur Bal. in d. §. fin. l. iure succursum, dum summat, nullam lēsionem in dote ferendam esse: Et ita Alberi. in l. si circumscripta, C. solut. matrim. idem q; notavit Imol. inc. cū dilecti, nu. 16. de emp. & vend. & tanq; receptum tradit. Anto. Burgen. in c. cū causam, nu. 48. eod. titu. & Nouel. de dote, 7. par. priuile. 35. & Baptis. à S. Bla. priuile. 18. & tanq; receptum tradit Hispan. Anto. Gome. in l. so. Tauri, nu. 44. adducens legem partitæ, quæ verosimili ter manasse videtur ex Azo. in summa,

C. de

C. de iur. dot. quē ad hoc refert Afflic. decis. 270. nu. 3. et Pātal. hic, nu. 166. et nomine relato, hoc sequitur nouissimus Costal. in ānota. ad pādec. d. §. fī. l. iure succursum: Quę tamen opin. plures habet ei aduersantes, nā & in cā dotis, & aestimatiōe rerū dotaliū aperte cōtrariū sentit Fulgo. hic, nu. 2. et 4. & in d. §. fin. l. iure succursum: quē legit sub fine l. preceden. & in d. §. i. l. si res: & ibidem Salice. aperte tradentes solam lāsionem ultra dimidiā tunc esse emendandam, non minorem: & ijs non citatis ita concludit Cagnol. hic, ante, nu. 64. vers. consideratamen. Idemq; sentit Roma. in l. si quis cum aliter, nu. 20. ff. de verb. oblig. Salic. & Ange. in d. l. si circūscripta, dum in hoc articulo nostram hanc l. applicant: et aperte Rebūf. in d. 2. tom. pag. 181. nu. 13. & variando ita concludit glo. in d. l. si ex causa, §. i. ff. de minor. quae semper in hoc vaccillauit, licet eam nō bene referat Baptis. ubi sup. vaccillauit etiā Alberi. in d. §. i. l. si res. Et ita videt non satis liquere quae in hoc sit receptior opin.

13 Articulus hic scitu dignissimus est, & sepiissime occurret in omnibus provincijs circa aestimationem rerum dotalium: ideoq; diligenter resoluendus fuit. Mibi vero (reiecta varietate glo. & DD.) verior videtur prima opin. ut in aestimatione rerum dotalium lāsio maior vel minor emendari debeat, tam pro viro quam pro uxore, & speciale sit in causa dotis, ut tunc non requiratur tanta lāsio. Quod mihi aperte videtur pbare I. C. in d. l. si res. §. i. ff. de iur. dot. & d. l. iure succursum, §. fin. tum quia simpliciter ibi emendatur lāsio, nec distinguitur an ma-

gnā sit an modica: tum quia apud Iure-consultos adhuc non erat distinctio & declaratio huius l. ut sup. plenē probauimus: Vnde nō est cur diuinatorie & violenter verba I. C. in d. iuribus accipiuntur tantum de lāsione ultra dimidiā: contra vulgarē reg. l. de precio, ff. de public. l. i. §. & generaliter. ff. de lega. præst. Cōfirmo mogis hanc sententiā ex I. C. dum in d. §§. l. 7. & l. 13. ff. de iur. dot. utiliēr vult, causam dotis in hoc æquari beneficio minoris ætatis: Non semel enim I. C. ibi, agens de lāsione aestimationis emenda in causa dotis, subdit tunc nō tantū minori, sed & maiori succurri: licet in aliquibus dicat magis succurri minoribus 25. annis. Non obscure igitur sentit in aestimatione rerū dotaliū, emendandam esse, non solum maximam lāsionem, sed & modicam: sicut minoribus 25. annis succurritur in minori lāsione, nō spectata hac ultra dimidiā, ut omnes agnoscunt cum glo. d. l. in causæ §. idem Pomponius, ff. de minor. Bal. & Salic. hic, col. i. circa oppos. l. scio ff. d. in integr. restit. de qua infr. & Math. Afflic. in c. i. nu. 92. de feud. dat in vic. l. commis. Sic igitur nouē et utiliter colligo ex I. C. in d. §§. idem iuris esse in dote ob æquitatem causæ, quod est in minoribus, 25. annis, ob fauorem ætatis: & consequenter coniugi lāsio in aestimatione rerum dotalium semper succurrendum est, non solū ubi lāsio excedit dimidiā iustæ aestimationis, contra Fulgo. Salic. Roma. Cagnol. ubi sup. Quod satis probatur ex d. l. 6. C. solu. matri. ibi, iniqua æstimatione: & ibi, æstimatiōe grauatum, quae verba geminata indistincte scripta, necessa-

C. DE RESCIND. VEND.

necessario ad minorem etiam læsionem referuntur.

14 Nec obstat argu. Cagnoli hic, nu. 63. ad fin. ex verbo circumuenta, d. §. 1. l. si res: quasi intelligatur cōcurrente dolo, ut glo. variando, & alij acceperunt: facile enim respondetur, verbum illud aliquando exprimere læsionē re ipsa absq; dolo, ut probat I.C. in d. l. in causæ. §. pen. nul. ff. de minor. & d. l. item si precio, §. fin. ff. loca. ubi glo. aduertit. Sic etiam verbum deceptus, aliquando accipitur pro lapsu sua facilitate absq; dolo alterius, l. non omnia + s. ff. de minor. Nec omitto q; ex I.C. in dd. §§. confirmari potest suppositio quam sup. plene probauit: Ante hāc l. ex læsione in precio nō dari recursum, cūm I.C. specialiter succurrendum dicat in causa dotis, sicut ob minorem ætatem. Et ita resoluo articulum læsionis in æstimatione rerum dotalium, cui (ultra sequentia) addendum est quod infr. trado nu. 27. & sequen.

15 Si vero inquiratur quæ fuerit ratio specialitatis in æstimatione rerum dotalium, ut minor læsio tūc emēdari debeat? Nemo putet id procedere ex priuilegijs dotis, quæ plurima sunt, ut male responderebant Nouel. Afflic. Imol. Baptif. & alij de quibus sup. nu. 12. Si enim cum iudicio aduertas, compieres id specialiter procedere in causa dotali, sed nō solo fauore dotis: quod patet, cū non uxori tantū contravirū, sed & viro contra uxore tunc succurratur, d. l. si res, §. 1. ff. de iur. dot. d. l. 6. C. solu. matri. quod non aduerdit Imol. in d. c. cū dilecti, n. 16. post princ. dum scribit id specialiter inductum in do te fauore uxoris: imo & in ipsa uxore

non est solus fauor dotis, cum ei succurratur ex læsione, ut res in totū vel pro parte desinat esse dotalis: ex I.C. ubi sup. quod aduertisse videtur Cagnol. ante nu. 64.

16 Verior igitur ratio colligitur ex I.C. in d. §. fin. l. iure succursum, dum maxime inititur aequo & bono: quæ consideratio ad coniuges tantū, & causam dotalis aptari debet, quasi in his respectus boni & aequi potentior sit q; in alijs. Certū namq; est aequitatem illam quo ad alias personas vel causas non sufficere, etiam hodie, nisi læsio sit ultra dimidiam: eo autem tempore, nec si maiore esset. Et in specie hanc rationem tradit Alberi, in d. l. si circucripta, C. solu. matri. dicens ea quæ inter coniuges aguntur, non pro negotiatione habenda fore: & ita inter coniuges, & in causa dotali, bene sentit glo. (quæ citari nō solet) in authen. de aequalit. dot. post princ. verbo, negotiatiōe, Sic notabiliter limitans reg. d. §. idē Pōponius, l. in causæ ff. de minor. Sic enim ex sinceritate & bona fide, quæ inter coniuges & in causa dotali requiritur, aliqua contra iur. reg. introducta sunt: ut inquit I.C. in l. eas obligatiōes, ad fin. ff. de cap. dimin. notat Fortun. de vlti. fin. iur. nu. 417. quod in dolo & metu specialiter in causa dotis, probat Bar. in l. eleganter, nu. 6. ff. de dol. Alex. in l. si cū dotem §. si mulier. nu. 1. ff. solu. matri. probatur etiam ex vero intellectu l. quamuis + s. ff. de solut. ut explicauit sup. in primo cap. 2. part. rub. nu. 28.

17 Alia etiam varietas reperitur inter scriben. circa remedium quo ea iniquitas & læsio in æstimatione rerum dotalium emen-

emendari debeat. Bal. enim in d. §. i. l. si res, ff. de iur. dot. refert Odof. quē sequitur, ut tūc ad rescindēdā eā lāsionē detur restitutio ex clausula generali: et ita Iacobin. ibi: Baptis. à S. Blas. de dot. pri uil. 18. et Pātal. hic n. 166. At Fulgo. hic col. i. inquit tūc cōpetere officiū iudicis ppetuū quia iure ciuili datur. Inter quas opin. hæc Fulgo. tutior videtur, quæ etiā utilior est, cūm remediū illud restitutiois breui finiatur, l. fin. C. de temp. in integ. resti. pet. Nec aliorum opin. admittenda videtur, quia in hac lāsione non concurredit absentia vel impedimentum, maxime attenta doctrina Bar. & aliorum, in l. ea quæ C. de restit. milit. eam restitutio nem non dari ad facta vel conuentu, sed ad neglecta: & ita Paul. Castr. in l. 3. C. ex quib. caus. maior.

18 Sed vltra DD. circa remediū emēdandæ lāsionis in æstimatione rerū dotaliū, aduertendū est q̄ æstimatio in eo negocio diuersimode fieri pot: nec semper fit ad effectum, ut res æstimatæ quasi venditæ viro maneant. In dubio tamen æstimatio facit emptionem, secundū glo. notab. & receptam in l. si inter virum C. de iur. dot. quam DD. extollūt in varijs locis, et Cremē. sing. 18. Aret. in princ. Insti. qui. alie. lic. & alij statim citandi: quod satis probat tex. in l. plerunque, ex princi. usq; in finē, ff. de iure dot. De materia vero utiliter agit Ias. in l. ex conuētione C. de pac. melius Soci. conf. 56. & sequen. lib. i. Alex. & Molin. conf. 79. lib. s. Aret. conf. 84. Neuizan. in sylua nup. fol. mibi, 72. ex nu. 20. Vbi autē ex æstimatione resultaret emptio, videretur iuridicē dicendū uxori lāsæ competere

actionem ex vendito, viro autē lāso actionem exempto, per tex. in d. l. plerunq;. magis vero per tex. in l. quoties. 16. ff. de iure dot. ibi, exempto contra uxorem agere, & DD. in dictis locis: maximè cūm actio exempto & vendito non solum detur ad premium & interesse, sed etiam ad rescindendum: ut concludit glo. recepta hic, & probavi supra in 2. cap. 2. par. rub. nu. 28. Quæ omnia utilissima sunt ad dicta iura, & articulum lāsionis in æstimatione rerum dotaliū.

19 Ex predictis infertur ad aliqua responsa Iureconsultorum, quæ scriben. oēs male applicant ad limitandam vel ampliandam hanc l. prout in questione heredis rem vendentis ex iussu testatoris, in qua bene distinguunt, an testator simpliciter vēdere iubeat, & tunc hæres lāsus ut possit remedio huīus l. an statim testator premium taxauerit, & tunc non possit hæres ex circumuentione agere, per l. Imperator. 70. §. si centum, ff. de leg. 2. l. si fideiūssor. 52. §. meminisse, alias l. si cui legitur. 49. §. fin. ff. de leg. i. & utrobiq; Bar. Bal. & alij, & per ea iura Roman. in d. l. si quis cum aliter, nu. 5. & ibi Aret. & Claud. col. fin. Cremē. hic, 28. ampl. & 6. limi. Tiraq. de retrac. ligna. in fine nu. 5. & 9. Aduerto enim contra DD. Iureconsultos in dictis locis nihil sentire de remedio huīus l. Quæ illis incognita fuit. Et ita videbis in illis iuribus nihil tractari de hærede lāso post venditionē, sed qualiter vendere teneatur. Et inde similiter inferes ad tex. cum glo. in l. etiam 15. §. i. ff. de petit. hæred.

20 Ex eadem suppositione infertur ad intellectum tex. in l. Lutius 39. ff. famil. hercif.

C. DE RESCINDEN. VEND.

hercif. cuius litera posset aliquos decipere dum in fine inquit, non ultra partē dimidiā: quae verbare ferrinon pos- sunt ad decisionē hui⁹ l. facilisq; erit ex- plicatio si ad præcedentia ibi respicias, loquitur enim I.C. de fratre & sorore communia bona habentibus, frater autē ad alimenta aliquid plus acceperat: res- pondetque I.C. non ideo actionem da- ri aduersus fratrem, si is non ultra di- midiam partem accepit, id est, non ultra redditus suae partis quae dimidia erat. Ad quem enim certa bonorū pars spe- ctabat, & fructus ex ea cōsecutiū per- tinent: l. nō est ambiguum. C. famili. her- cis. l. non tantū, 21. §. item non solum, vers. fructus autem, ff. de petit. hæred.

21. Inde similiter infertur ad l. si ea pa- tione, (quae Alexandri Imperatoris est) C. de usur. dum in fine inquit loca- tionem ob viliorē mercedē rescindi nō posse: glo. autem & DD. ibi, eam l. li- mitant per hanc, nisi daretur læsio ultra dimidiā iustæ mercedis. Ego autem verius puto eam l. indistincte ut sonat fu- isse intelligendam, cum tempore Ale- xandri Imper. (sub quo floruit Vlpianus, ut in l. 4. C. de contrah. & commit. stip.) incognitum esset remedium huius l. ut sup. probauit in specie ex d.l. item si precio. §. fin. cum l. sequen. ff. loca. Ale- xander enim 25. Imperator fuit: Dio- cletianus autē author huius l. fuit. 38. se- cundūm historias et catalogos Roma- norum Cæsarum: ideoq; l. illa non pote- rat per hanc intelligi, ut constat ad sen- sum, & suadetur ex verbis l. iubemus C. de testam. ibi, antiquitas præsentis l. inscia.

22. Ex prædictis infertur contra Mo- line. de commer. nu. 172. qui hanc l. duram & à tyrannis conditam exclamat, ar- guens q; maximam iniqutatem permittat non succurrendo læsis nisi ultra dimidiā iusti precij. Sed miror virum doctū & ingeniosum inique & incaute in hanc l. inuectum, debuit enim potius ex humani- tate & æquitate eam laudare, cūm ante a nullum remedium læsis dabatur, cessante dolo vel metu, vel etatis privilegio, ut sup. probauimus: vel debuit saltim cum omni bus agnoscere, ante hanc l. non fuisse aliā quae læsis magis succurreret, ut sic non magis in hanc q; in alias exclamaret.

23. Imo secum pugnare videtur idē Mo- line. cum postea nu. 176. immodestè theo- logos & iuris interpretes omnes repræ- bendit, quasi non perceperint quid sit læ- sio ultra dimidiā, de quib; l. agit: af- ferens omnes hallucinatos in huius rei ex- plicatione, alibi autem in consue. Paris. sequitur communem declarationem simi- liter asserens errasse contradicentes: atq; ita quae in alios torquet in ipsum recidūt, ut seq. cap. trademus.

24. Sic etiam labitur idem Molin. d. lib. nu. 397. incaute restringēs hanc l. & mul- ta iura, quasi non procedant dum in mino- ri læsione non succurrunt, nisi quando al- ter ex contrahentibus alterū læsum esse ignorat: ut sic aduersus scientem semper recursus detur, etiam ob modicam læsio- nem: quod plane falsum est, & contra scriben. omnes, & contra I.C. in d.l. in causæ. §. idem Pomponius, ff. de minor. & l. item si precio. §. fin. ff. loca. Ea enī iura nūq; procederēt si restrictio Mo- lin. vera esset: quae tantū in foro consci- entiae

entiæ locū habet, ut inferius deducemus: & tradit Dec. in l. semper in contractibus ff. de reg. iur. nec aliud vult Panor. in c. in ciuitate, nu. 6. de usur.

25 Ex eisdem infertur ad tex. in l. scio, ff. de in integr. resti. quam hic adducunt Bal. & Salic. in oppo. col. 1. respondentes, ibi agi de remedio restitutiois speci-aliter ob fauore ætatis, ut tunc ad minorē læsionem detur restitutio, dum tamen minimanō sit. Et ita resoluit glo. in d. §. id ē Pomponius. Tu autem aduerte contra Salic. & plures eam l. non in minoribus tantū procedere, sed etiam in maioribus, quibus aliqua ex causa restitutio competat: nec l. magis de minore q̄d de maiore loquitur: idq̄ patet ex l. 1. eod. tit.

26 Sed magis aduertendū est q̄ ea l. deterius s̄epissimē citatur, quasi in minimis indistincte negetur restitutio tam minoribus q̄d maioribus, ut tradūt relati à Gome. in §. poenales, col. 2. Instit. de actio. Corset. in tracta. de minimis, in princ. nu. 3. Hippol. in l. furē, n. 9. ff. ad leg. Corn. de siccari. Alc. lib. 4. de verb. sign. pag. 109. Mauric. de restitu. cap. 328. Sed in minoribus. 25. annis contrarium verius et receptius esse colligitur ex Couarru. lib. 1. resolu. cap. 3. nu. 11. quod latius probo in

comment. restitut. Nec obstat d. l. scio, quæ vulgo male citatur, ibi enim I. C. nō simpliciter in modicis restitutioē negat, sed in fatis minimis, nec etiam in his, nisi quādo ex restitutioē actus magnē quaētatis rescinderetur: ita enim verba l. habēt. Ne propter fatis minimam rē vel summam, si maiori rei vel summe præiudicetur, audiatur is qui in integrum restitui postulat. Et ita cui-

denter ostendit I. C. in modicis per se consideratis restitutioem dari, cum eā tantum neget quando maiori rei præiudicatur: ut in simili dixit I. C. in l. res bona fide, ff. de contrah. emp. de qua sup. hoc cap. nu. 9. Quę interpretatio ad d. l. scio, non solum verior est, sed etiam receptionis, cōtra id quod vulgus putat: ita enī aper-tē intellexit glo. in d. l. & ibidem Bar. Angel. et magis Alberi. post antiqui-ores: & eis non relatis, ita nouissimus Baro ibi. Et ita Io. Andr. & clare Panor. in c. 1. nu. 8. de in integr. resti. Alex. conf. 67. lib. 5. Corn. conf. 179. lib. 4. quos cum alijs sequitur Couarru. d. lib. 1. resolu. cap. 3. nu. 11. & inter alios latius explicauit Dec. in c. de appellationibus nu. 7. de appell. & in c. maioribus col. 1. de præben. & eo tacito Gome. in §. poena-les, col. 2. Instit. de actio. et cum Dec. Io. Hannibal. in rep. l. post contractum, nu. 88. ff. de donat. & cū Alberi. Io. Corras. in præfatio. l. qui liberos, nu. 60. ff. de ritu nup.

27 Ex hoc autem confirmatur quod sup. diximus nu. 13. circa læsionem in aestima-tione rerum dotalium, in qua Iureconsulti non tantū minoribus, sed etiam maiorib⁹ coniugib⁹ succurrunt: ut ex proximē di-cis intelligamus id ius procedere, in mi-nori læsione, cum ibi causa dotis æquetur fauori minoris ætatis, in qua (ut vides p. d. l. scio, & receptas sententias) etiā nō tantæ læsioni succurrirunt: Nec in aesti-matione rerum dotalium obstat illud quod lex timuit, ne minori rei præiudicetur: nō enim actus principalis matrimonij, vel contractus dotalis ob id rescindi potest: ac proinde totū negociū aestimationis ad iustum

C. DE RESCINDEN. VEND.

iustum premium securè reduci potest. Et ita procedet l.6.C.solu.matri.

28 Similiter ex d.l.scio, & proxime ad eam dictis inferitur utiliter, tunc læsionē restitutione indignam censem tam in causa dotis quando minima fuerit respectu magnae quantitatis. Arguendo fortissimè à minore. 25. annis ad causam dotis, cum Iureconsulto in d.l.7. §. fin. & l. 13. §. i. ff. de iur. dot. Aliudq; exemplum in eadem causa ad negandam rescisionem læsionis considerari potest, quādō in examine læsionis plus expenderetur quam ipsa importet: argu. tex. & eorum quæ ibi notant scriben. in Authen. nisi breuiores, C.de senten. ex peric. recit. Bar. in l.2.nu.5. ff. de re iud. pertex. celebrem & notab. in l.mediterraneæ, C.de anno. & tribu. ibi, plus dispendij haberet, quē tex. ad multa applicat Platea ibi: Ias. in l.pactum curatoris, nu.3. de pact. extollit Zazius in d.l.2.col.3. Corset. in notab. verbo expensa: & in id conducunt quæ refert Tiraq. in l.sivnq; verb. donatione, nu. 107.

29 Ex prædictis inferitur ad tex. qui in hac materia tanq; haic cōcordans, à multis citatur, in l.3. C.ex quib. cauf. maior. cuius verba habent. In contractibus qui bonæ fidei sunt, etiam maioribus officio iudicis causa cognita publica iura subueniunt. Glo. Bar. & alijibi variantes circa intellectū illius l. applicant huius l. remedium: Sed repugnant verba d.l.ibi, officio iudicis, quæ exprimere solent restitutionem, & ita suadet rub. In casu autem huius l.g. & DD. communiter resoluunt actionē ex contractu dari, inter quæ remedia lo-

ga est differentia, ut infra tradimus. Itē, verba d.l.ibi, causa cognita, propria sunt restitutiois, iuxta l.i. ff. ex quib. cauf. maior. Cū autem glo. Bar. Fulgo. & alij mirè vaccillent, nec sibi constent circa intellectū d.l. Ego aduerto eiusdē l.doctrinam generaliter scriptam particularia exempla habere posse: sicut in eadem re, similia verba generalia scripsit I.C. in l.i. ff. de in integr. resti. & alib. saepe.

30 Si autem quis curiosé exemplum vel speciem inquirat ad traditionem d.l. considerari potest ex eo quod alibi iura & DD. saepè probat, attēta qualitate personarū facilius posse læsis succurri, put si læsus sit ignarius, aduersarius autem callidus & fallax: quod suadetur ex tex. notab. in l.cūm de indebito, vers. Si autē, ff. de probat. ibi, si minor sit, vel mulier, vel miles, vel agricultor, & forensium rerum expers vel alia simplicitate gaudens. Quem tex. in simili extollit Alex. in l.2.nu. 5. ff. si quis in ius voc. et aliqua in id trahit Hippo. singul. 18. & Soci. conf. 263. lib. 2. Ias. conf. 133. col. 6. vers. tamen ista, lib. 4. Curt. iun. cōf. 141. n. 12. et nu. 17. Moline. ad Alex. conf. 146. lib. 7. facit bonis tex. in l. 2. §. fi. ff. de iur. fisc. & in nostra materia speciatim not. Bal. hic. q. 9.

31 Ad eandem l.3. C.ex quib. cau. maio. potest exemplum considerari ex glo. in l.i. verb. extorta, C. ne fil. pro patr. dī vult succurrendum fore læso ex persuasionibus aduersarij, etiam citra metū vel dolum: & ita Bal. ibi in fin. nu. 1. notans simplicibus hominibus circumuentis, omnino subueniri debere: & ita Afflic. decis.

decis. eo. nu. 6. Et de eadem glo. notabilitas Ias. in l. i. col. 1. ff. de condic. in leb. Boer. decis. 101. ad fin. facit in eodē proposito quod ex Bar. & alijs tradit Ias. in l. error. nu. 19. C. de iur. & fac. igno. Quocūq; autem modo accipias d. l. vel ei exemplum fингas, etiam si trahatur ad terminos huius l. non obstat suppositioni superius probatæ, qua asseruimus l. hanc nonum ius induxisse: nam & l. illa eosdem authores habuit, Diocle. & Maxim. sic etiam tex. in l. si superstite C. de dol.

32 Tandem ex predictis infertur ad tex. celebrē in l. in causæ, 17. §. idem Pomponius, ff. de minor. quem omnes scriben. Vbiq; in hac materia citant, sed forsan nemo ex ipsis mentem I.C. satis percepit. Aduertas igitur Vlpian. in principio l. dicere, non esse locum restitutioni vbi alia actio competere potest: & eius rei exemplum tradit, si conuentio ipso iure nulla sit, quia tunc minor iure communi munitus est, nec eget prætoris auxilio: ad quod refert Labeon. Offilium Pompon. speciesq; ab eis traditas, deinde subdit ex eodem Pompo. in precio emptionis & vēditionis naturaliter liceat contahētibus se circumuenire: quæ verba accipiunt glo. & omnes ibi, glo. & omnes hic, glo. & omnes in c. cum dilecti: & nouiores infr. citandi, ut tātū referātur ad læsionē citra dimidiā. Ego autem vereissimum puto I.C. in illis verb. indistincte de omni læsione sentire, nec aliquid referre ad mentem I.C. an læsio modica, an maxima sit: tum ex generalitate verborum, quæ non admittunt communem restrictionem: tum quia eo

tempore incognita erat differentia magna vel modicæ læsionis de qua agit hæc l. ut sup. latè probauimus.

Sed magis ostenditur hunc esse sensum I.C. in d. §. attenta eius serie & continuatione, & considerato scopo ad quē tenit. Dixerat enim superius restitutio- nem minori cōpetere, quando contractus valet: cessare autem, quando conuentio nulla est: quo præhabito afferi verba illa Pompo. vi scilicet ostendit minorem restituendum esse vbiq; in precio tantū læsus reperitur, significans tunc contrac- tum vñlere, nec aliud remedium iure com- muni competere: ideoq; tunc restitutioni locum fore, secundum proxime tradita: quod sensisse videtur solus Fulgo. ibi, licet se non explicet: & sic cum ibi restitutio minori conceditur ob læsionem in precio, aperte significatur quod eo tempore ob læsionem in precio nullum remedium competebat. Vides igitur quod dixi contra omnes, quo ad mentem I.C. ibi, dum principaliter agit de concedenda vel neganda restitutione, nullam esse differentiam inter magnam vel modicam læsionem: Imo contra glo. & omnes plurius procedet tex. ille in maiori læsione, tunc enim magis locus est re-stitutioni, iuxta l. scio, ff. de in integ. resti- de qua sup.

Ex qua verissima declaracione & mente I.C. in d. §. idem Pomponius satis colligi videtur quod etiamsi apud Iureconsultos & tempore Vlpiani co- gnita fuisset, decisio huius l. non poterat tamen traditio illa d. §. eiusq; principa- lis decisio per hanc l. limitari: cum etiam hodie stante hac l. non negetur H restitutio

C. DE RESCIND. VEND.

restitutioni minori ita grauiter læso, ut infra cum glo. in q. minoris: in quo circa d. §. lapsi sunt omnes hucusque scriben. glo. & omnes hic, & ibi, & in d. c. cum dilecti: glo. Bar. & omnes in l. 3. C. ex qui. cau. maio. Azo in summa. C. de do- lo. nu. 9. Anch. conf. 157. nu. 5. & quam plures relati à Tiraq. de retr. ligna. §. 1. glo. 18. nu. 64.

34 Imò si subtilius mens I.C. expenda- tur, colliges contra glo. & omnes (quod fortasse mirabile videbitur) verba illa, licere contrahentibus in precio se circumuenire, principaliter ibi prola- ta fuisse in fauorem & beneficium læsi, nempe minoris, ut scilicet restitutionem habere posset: quia is est scopus I.C. ibi.

Non enim pertinebat ad Rubr. nec ad ea quæ I.C. ibi tractabat, tradere regu- lam vel rigorem illum iuris ut liceat contrahentibus, in precio se circumuenire. Planè igitur mens I.C. eiusq; præci- pua decisio id petit, ut non obstante qua- libet læsione in precio, cōtractus valeat, & inde sequatur, minorem restituendum fore. Et sic considerata mente I.C. & attento scopo ad quem tendit: necessariò agnoscendum est, verba illa in fauorem & beneficium minoris læsi prolata fu- isse, contra g'o. & omnes hic & ibi, & in locis supra citatis, & contra scriben. ubiq;

35 Verba autem d. §. idem Pompon. quæ repetuntur in d.l.item si precio, §. fin. ff. loca. naturaliter licere con- trahentibus in precio se circumue- nire, varie à DD. explicantur: Bal. & Alberi. ibi post antiquiores intelli- gunt verbum, licere, non quia id bone-

stum & iustum sit, sed quia humano iure non punitur, magisq; eodem iure permit- titur. Sic enim Iureconsulti saepe tradūt, non omniaquæ licent, honesta esse: & ita glo. & Dec. in l. semper in contractibus is. ff. de reg. iur. Ex quo scribunt ijdem Bal. & Alber. in d. §. cum theologis, diuersum esse in foro conscientiæ, ut nun- quam liceat in precio scienter circumue- nire: & ita inter scrib. egregie explicat D. Nauarr. in c. nouit. 6. not. nu. 58. de indi. & in c. qualitas, nu. 27. de pœni. dist. s. Fortun. de vlti. fin. iur. nu. 275. Couarru. lib. 2. resol. cap. 4. nu. 11. D. Soto, de iust. & iur. lib. 6. q. 2. arti. 3. & q. 3. arti. 1. Om- phal. de usurpa. leg. lib. 2. cap. 9. & plu- res quos refert Tiraq. de iure mari. l. 9. ex nu. 7. Quę receptione & magis piatra- ditio satis comprobatur ex I.C. in d. l. iure succursum 7. §. fin. ff. de iur. dot. iun- ct. a declaratione superius tradita: Vbi enim exactissime bona fides & æquitas requiritur, prout ibi in causa dotis, etiam minor læsio emendari iubetur: quod ma- gis viget in foro conscientiæ. Et ita ca- uendum est à Dec. & Croto. contradic- centibus, ut refert Tiraq. ubi supra, sed non tam contradicere, qđ inuoluere vide- tur Dec. in c. 1. nu. 18. de consti. & in l. penul. nu. 9. C. de pact. et Gome. in prin- ci. Insti. de actio. nu. 55. quod melius ad- uertit idem Gome. (sequens Theolog. et communem) in c. 2. nu. 32. de consti. & Molin. de commer. nu. 171. ad fin. Math. Afflic. in c. 1. nu. 94. de feu. da. in vim l. cōmis. Alijs modis limitantur verba d. §. circa læsionem in precio per Afflic. in d. c. ex nu. 89. per Anto. Burg. in d. c. cū dilecti, & late Cremen. hic in repe.

Sed

36 Sed ultra scriben omnes ad d. §. idem Pompo. aduerto eius verbis nihil obstat. l. hanc, ut supra explicavi: nimis autem obstat d. §. fin. l. iure succursum, & sic idem Ulpian secum pugnare videtur: quod enim naturaliter licere uno loco dixit, in alio aequitati & naturae contrarium dixit. Vnde ad vit. in dam repugnantiam I. C. succurrendum est cum praeclen. declaratioe Theolog. & nostrarū, ut licere, accipiat regulariter al forum exteriū, præterquam ubi exactissima aequitas & bona fides abundare debet, quo diuabitur ex proximè dicens nu. 39.

37 Prædicta ad verbum, licere: nunc agendum restat de dictione, naturaliter, repetita etiam in d. §. fin. l. item si precio. Variè autem ea verba à D D. explicantur: Hostien. quem sequitur Fortun. de ult. fin. iur. 17. illat. nu. 277. interpretatur, ut licere dicatur contrahentibus se in precio circuuenire naturaliter, id est, bona fide, non dolosè nec scienter, quam interpretationem, ut scrupulosam & extra viam bene reiicit D. Nauarr. in d. cap. qualitas, nu. 42. prorsusq; reiicienda est, quia repugnat litera & mens I. C. attento eo quod ibi tractat: in quo nulla differentia est inter modicam vel maiorem lesionem: nec inter scientem vel ignorantem, ut supra exactè deduximus.

Aliam interpretationem ex auditribus refert idem insignis D. Nauarr. ubi supra, nu. 44. dicentibus dictiōnēm, naturaliter, ibi accipi pro impulsu naturæ ex sensualitate: quasi ea homines inclinet ad decipiendos secum contrahen-

tes. Sed eam interpretationem non obscure confutat idem præceptor: quia cōsuetudo & sensualitas non iustificant quod natura improbum est, quo nomine reiicienda videtur similis explicatio D. Soto, d. lib. 6. de Iusti. q. 2. arti. 3. dum ea verba refert ad hominum affectum cōmuniter lucri auidum: licet enim ita seres habeat, non ideo I. C. dixisset, id naturaliter licere.

Aliter ea verba explicat Molin. d. lib. de commerc. nu. 171. & 182. quem sequitur Couarru. d. lib. 2. resol. cap. 3. nu. 2. ut dicatur naturaliter licere, quia homines in contractibus suis iniucem id sibi condonare solent, & mutuo eam lassionem remittere: quo sensu eadem verba accepit Baldwin. in prefa. Institu. de rer. diuis. quæ interpretatio corruere videtur ex argu. D. Nauarr. contra præcedentem ab eo confutatam. Sed magis contra eam urget q; re hac mature pensata nemo alteri verè condonat propriam lassionem, nec est verosimile aliquem carius scienter emere: vel vilius scienter vēdere, iuxta vulgarem reg. l. cum de indebito, ff. de proba. ignorans autem non dominat nec consentit.

39 Ego aliter ea verba explicanda putabam: post rem vero satis consideratā, ita credo sensisse glo. in d. §. idem Pompo. al quam nemo aduertit. Exponit enim glo. naturaliter, id est, iure gentium, Intelligo autem ut secundum exactissimam illam priorem aequitatem naturalem non dicatur licere contrahentibus iniucem se in precio, nec in alia re circumuenire: nam secundum eam naturæ normam oës homines cognati, & mutua

Hij dile-

C. DE RESCIND. VEND.

dilectionis lege contineri dicuntur, l. ut
vīm, ff. de iust. & iur. Cicero & alij in
locis supra citatis in. 2. cap. 1. par. Rub.
char. 14. cum sequen. & ita nouē & ele-
ganter intelligetur tex. in d. §. fin. l. iure
succursū. Exponit ergo, naturali-
ter, id est, iure gentium, quia humana
ratione gentium & populorum iuditio
compertum est, permittēdam fuisse eam
læsionem in precio, ne ex nimia æquali-
tatis obseruatione commercia turbaren-
tur: nulla enim conuentio securitatem
prestaret, nunquam litium finis esset, si
ob læsionem in precio, conuenta reuoca-
rentur. Quā rationem ex Diuo Tho.
& alijs, tradūt D. Soto, Couarru. Af-
flic. Fortun. & alij ubi sup. ut etiam iure
Canonico in foro exteriori permittatur
læsio citra dimidiā, secundūm decisio-
nem huius l. facit ratio I.C. in l. 6. ff. de
excep. rei iud. Ideoq; in proposito aliter
naturam vel naturae appellationem con-
siderant Philosophi, aliter iuriscondito-
res, ut tradit Hotomanus in §. actionū.

40 Naturaliter igitur licere, dixerunt
Iureconsulti ex permissione humani iuris
seu gentium: secundūm quod ad quietem
Reipu. magis consentaneum visum est,
eam læsionem in precio remittere, &

ideo ea non obstante, semper contractus
valet: & consequēter restitutio nunc ſpe-
cialiter minoribus necessaria fuit: ad id
enim tendit I.C. in d. §. ut supra. Nec
quis hanc interpretationem damnet, qua-
si impropriet literam, non ſemel enim na-
turale ius pro iure gentium ponitur à Ju-
reconsultis & Imperator, ut latè ſupra
deduximus in 1. cap. Rub. & probat l.
cum amplius, 85. §. 1. ff. de reg. iur. con-
ducunt eleg. antifima verba Ciceron. 1.
Tuscul. Omni in re consensio ho-
minum lex naturae putanda est.
Vnde quo ad uniuersos & pro tranquili-
tate Reipu. potest fauorabile censeri
quod ſingulis ſeparatum durum videbi-
tur, ut de uſu capione & alijs probauit ple-
ne in Auten. niſi tricennate nu. 39. C.
de bon. mat. Et ultra ibi tradita facit l.
penul. ff. de iust. & iur. ibi omnib⁹ aut
pluribus vtile, & eleganter in uſu ca-
pione notat. Duaren. in l. 1. in princ. ff. de
pact. & Feli. in c. ex parte, 2. nu. 2. de
offic: deleg. & Fortun. in l. 1. nu. 43. & ibi
Zasius nu. 7. ff. de iust. & iur. facit tra-
tio tex. in Auten. resquæ in fine C. cō-
mu. deleg. & illud Ciceron. de legib.
Salus populi ſuprema lex esto.

Prima pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT SECUNDVM.

SUMMARIA.

- Raditur communis ampliatio ad hanc l. ut ea in empore, si-
cure in venditore pro-
cedat, eademq; equi-
paratio declaratur,
nu. 2.
- Agitur de intellectu l. veteres, ff. de act.
emp. & sustinetur communis interpretatio
contra Alcia.
- Explicatur qualiter intelligi debeat in hac
materia laesio ultra dimidiā: ex parte ven-
ditoris cum communi: ex parte empiroris
longè aliter contra communem: in quoniam
ta magni momenti explicantur, usque ad
nu. 9.
- Traditur receptissima opin. quæ habet, ces-
sare remedium huius l. si probetur, quod vē-
ditor vel empiror sciebat verum rei preciū.
- Impugnatur eadem communis opin. pro-
baturq; non obstante scientia laesi compe-
tere remedium huius l. laudaturq; in id Ur-
din. Lusitanie: & responderetur ad argumē-
ta communis opin. usq; ad nu. 14.
- Inferuntur plura vtilia contra quamplu-
res scriben. ex veriori conclusione, qua pro-
bamus scientiam laesi non impedire reme-
dium huius l. & ostenditur iniquè in hoc
consuluisse Alex. Soci. Dec. & aliis, usq;
ad nu. 18.

19. Reprobatur aliquorum traditio, qui reme-
dium huius l. homini sagaci negabante.
20. Agitur de q. quando in conuentione addi-
tur clausula, qua donatur quod pluris est in
re, vel in precio, & nu. 21.
21. Improbatur opin. quædam Bal. recepta,
& explicantur aliqua pro Roma, contra
Aret. & Claud.
22. Improbatur alia opin. Bal. recepta, ex qua
DD. iniquè hanc l. limitabante.
23. Tractatur an quantitas lesionis tacite vel
expresse remissa censeatur iure donationis:
& traduntur aliqua scitu digna, &
nu. 25.
24. Probatur veliter contra Alberi. laesum
ultra dimidiā iusti precij liberè agere
posse, nec teneri ad pœnam conuentam con-
tra eum, qui aduersus contractum veniret.
25. Agitur de intellectu l. si quis donationis,
ff. de contrah. emp.
26. Agitur de intellectu tex. in l. imaginaria
ff. de reg. iur. contra nonnullos ex recentio-
ribus, & nu. 29.
27. Verè contra DD. explicatur tex. in l. quis-
quis, in fi. cod. & obiter declaratur tex. in
l. leges sacrasissime, C. de legib. & nu. 31.
28. Resoluitur circa eam l. difficultas, qua glo-
& DD. torquentur, & agitur contra Baro:
& plures de intellectu §. in fraudem, In-
stit. quib. ex can. manumi. non li. & nu. 33.

Hij

Prima pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT SECUNDVM.

X proximè dictis liquet, non dari remedium huic l. ob minorem l.æsionē, sed tantum cùm l.æsio est ultra dimidiam. Constat item literā de venditore l.æsio agere: glo. autem, Bar. nu. 3. Bal. nu. 20. Alberi. nu. 4. Salic. nu. 20. Paul. & omnes idē in emptore probant, ut ei l.æsio non minus succurratur q̄ venditori: nec in eo ullus ex scriben. discordat, licet in exemplo & explicatione varient plures, ut statim deducam. Ea autē æquiparatio emptoris & venditoris, secundum Bal. Salic. & alios, comprobatur ex l. i. C. de cupres. Iuuatur etiam ex ijs quæ de correlatiis tradit Ias. in l. fin. C. de indic. vid. tol. & in proposito satis probatur ex l. 7. §. fin. & l. 13. §. 1. ff. de iur. dot. ex l. 6. C. solu. matri. loquentibus de æstimatione: facit l. 5. cum Bar. ff. de rescin. vend. & l. emptorem. 12. §. fin. vers. neq; enim, ff. de act. emp. cū ijs quæ tradit Fabia. de emp. & vend. q. 2. ad fin. Nec enim ferenda esset tanta inæqualitas, ut vni tantū non alteri succurreretur, cōtra iuris regulas.

2 Ea tamen æquiparatio emptoris & venditoris tutius procedit quo ad ea quæ iure ipso statuta sunt, non ita in conuentionalibus: quod enim de uno speciatim cō-

uentum fuerit, non facile ad alterum trahetur, ex reg. l. quicquid adstringēdā, & l. si ita stipulatus, §. Grisogonus, ff. de verb. oblig. & l. interest, C. de solutio. Ideoq; si alter ex ipsis tantum renunciet remedio huius l. non ideo alter excluditur, secundum Bal. & Afflic. nu. 19. in c. i. qualit. dom. propri. priue. & Areti. in l. si quis cùm aliter, nu. 8. ff. de verb. oblig. Pāthal. hic nu. 72. in 21. aplia.

3 Ex eadem æquiparatione aptè inferatur ad intellectum tex. in l. veteres, 20. ff. de actio. emp. quæ ita habet: veteres emptionum venditionumque appellationibus promiscuè vtebantur. Glo. & DD. ibi intelligere videtur ea verba significare, q̄ apud veteres appellatione emptionis cōprehendebatur venditio, & è contra: & ita Azo in summa, C. loca. nu. 1. in fi. Balduin. in rub. Instit. de empt. & vend. Connan. lib. 7. cap. ii. post princ. Quæ cōis interpretatione vera & tenenda est, reiecta alia quā trahebat Alcia. lib. 3. parerg. cap. 22. intelligens l. C. illis verbis sensisse id ad quod sēpe citatur l. statuliberi, ff. de statulib. de qua infr. cap. 3. huius part. antiquitus appellatione venditionis oēs contractus significari. Quæ interpretatio teneri nequit, tum quia l. C. de nomine emptionis & venditionis tantum agit: tū & fortius per l. ibi sequen. quæ habet. idē esse in locatione & cōductiōe. In locatione autem non reperitur ut eius appell-

appellatione aliae conuentiones significa-
rētur. Vultigitur I.C. apud veteres em-
ptoris & venditoris non mina non tam di-
stincta fuisse, facit l. 1. ff. de rer. permis.
quod etiam reperitur apud Cicero. 3. of-
ficio. qui aperte vendere pro emere,
dixit: & I.C. in l. elegāter, & ibi in ter-
minis not. gl. verbo, ex empto, ff. de dolo.
& ita idē Alcia. lib. s. parerg. cap. 15. se
sim recedēs à priori sua interpretatione.

4 Sed quod principalius est in eadem
equiparatione discutiamus, qualiter ex-
emplificetur laesio ultra dimidiam, tam in
venitore & in emptore. In venditore au-
tem concordant omnes secūdum Albe-
ri. hic nu. 6. Couarru. d. lib. 2. resolu. cap.
3. exemplificantes ubi cuncti constituto iusto
precio, minus accipit venditor & dimidiā
partē talis precij: prout si res valet decē,
& preciū conuentum minus est & quinq;
vel si res valet viginti, & preciū conuentū
non ascēdit ad decem: & ita planè evin-
citur ex verbis huius libi, si nec dimi-
dia pars veri precij soluta est. & ita
glo. & oēs hic, & in c. cū causa, de emp.
& vend. & leges Regiae in tota Hispania
& Gallia & ubiq;

5 Cōtrouersum est in laesione ex parte
emptoris: Azo tamen in summa & glo.
hic & in d. c. cū causa, Bar. Bal. Paul.
Fulgo. Panor. Imol. & DD. cōiter
resoluunt idem esse in emptore, ut retine-
atur exemplum iusti precij in venditore,
computata in utroq; eadem quantitate: in
venditore infra, in emptore supra. Prout
si pro re valēte decem, dedit emptor plus
quam quindecim: vel si valebat viginti, de-
dit plus quam triginta, & ita manet ōni-
moda aequalitas in utroq;: sicut enim vē-

ditor ex valore rei dicitur laesius, si dimi-
dium eiusdem non accepit, ita emptor si
plus & dimidium precij eiusdem rei dedit.
Quae opin. communis est, secundum Ca-
gnol. hic nu. 55. Couarru. in d. cap. Soci.
nep. conf. 73. lib. 2. D. Soto de iust. & iur.
lib. 6. q. 3. Rebuff. 2. tom. ad ll. Gall. titu.
de rescin. contract. glo. 15. nu. 1. Molin. in
cōsuet. Paris. titu. 1. §. 22. nu. 46. char. 210.
col. 4. Vnde in tam recepta opin. mirū
videtur quod scripsit Duaren. in d. l. si quis
cum aliter, ff. de verb. oblig. ad fin. esse
quosdam ita tenentes.

6 Sed quāuis ea sit receptissima opin.
& in Lusitania alijs & prouincijs ita pa-
trijs constitutionibus exemplum in em-
ptore tradatur, Alia tamen computa-
tio placuit nounullis rem hanc diligenter
p̄santibus, aliquos enim generice re-
tulit gl. & ita Specul. & Rosred. quos
refert Alberi. hic nu. 6. ita etiam Petr.
& Cin. exemplificātes in emptore, si res
valebat decem, ipse autem dedit plus &
viginti, non tantum sexdecim ut glo.
& alij volunt. quod forsan sensit Panor.
in c. cū dilecti, nu. 2. de empt. & vēd.
nisi litera sit corrupta. Idem enim Panor.
in d. c. cum causa, sequitur gl. & cō-
munem. Sic etiam sensit Connan. d.
lib. 7. cap. 9. pagi. penul. dū ponit duode-
cim pro iusto precio, & lesionem empto-
ris si dat plus & viginti quatuor: Idem etiā
probat Forcat. d. dialog. 100. & Duare.
in d. l. si quis cum aliter ad fin. & plenius
Molin. d. lib. de cōmerc. nu. 175. ubi multis
verbis repetit errasse omnes in cōputati-
one lesionis ex parte emptoris. Idem
tamen Molin. in alio lib. de quo nu. pre-
ced. sequens communem opin. similiter

Huius dicebat